
COMUNE  DI  MARSCIANO
                 (Provincia di Perugia)
             

Prot. N. 2551                                                                    Ordinanza n. 48

Oggetto: Ordinanza rivolta alla generalità dei cittadini – per il decoro e l’igiene delle aree
private  all’interno  dei  centri  abitati  relativamente  a:  taglio  della  vegetazione
spontanea – ripulitura aree private da erbacce e rifiuti in genere.

IL SINDACO

Valutata la necessità di mantenere costantemente pulite per ragioni di decoro ed igiene le
aree  private  di  pertinenza  degli  edifici  esistenti  o  destinate  alla  edificazione  poste
all’interno del centro abitato di Marsciano e di tutte le Frazioni;
Che gli interventi di manutenzione delle aree consistono sostanzialmente:

1) Taglio della vegetazione spontanea in genere e rimozione dello sfalcio;
2) Rimozione  dei rifiuti in genere eventualmente presenti sulle suddette aree; 

Dato atto che il presente provvedimento è rivolto alla generalità dei cittadini e pertanto non
è necessaria la comunicazione di avvio del provvedimento ex art. 7 L. 241/1990;
Visto l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visto l’art. 255 del D, Lgs.vo 3 aprile 2006 n. 152;
Vista la L. 23.12.1978 n. 833 e successive modificazioni;
Visti gli articoli n. 915,916 e 917 del Codice Civile;
Visto l’art. 6/bis della Legge 24 Luglio 2008 n. 125;

ORDINA

A tutti i proprietari delle aree poste all’interno del centro abitato di Marsciano e di tutte le
Frazioni, di mantenere costantemente pulite e prive di vegetazione spontanea le aree di
proprietà e che comunque gli interventi di manutenzione ciclica dei luoghi dovranno essere
effettuati, qualora lo stato dei luoghi non richieda ulteriori interventi, come minimo secondo
il seguente calendario:

- primo ciclo di manutenzione ENTRO E NON OLTRE IL 30 APRILE DI OGNI ANNO;
- secondo ciclo di manutenzione ENTRO E NON OLTRE IL 20 GIUGNO DI OGNI  

ANNO;
- terzo ciclo di manutenzione ENTRO E NON OLTRE IL 30 SETTEMBRE DI OGNI  

ANNO; 

AVVISA
Che la Polizia Municipale è incaricata della esecuz ione della presente Ordinanza ed
i relativi controlli dovranno essere effettuati nei  10 gg seguenti le scadenze del 30/4
– 20/6 e 30/9 e di conseguenza:

a) Ai  trasgressori  della  presente  disposizione,  qualora  non  si  ravvisino  aspetti  di
rilevanza penale, verrà applicata la sanzione amministrativa del pagamento di una
somma pari ad € 150,00;

b) In caso di inosservanza, trascorsi inutilmente i temini sopra indicati, senza indugio
ed ulteriori analoghi provvedimenti, si provvederà d’Ufficio con rivalsa delle spese
in danno dei trasgressori ricorrendo alla Forza Pubblica;



RICORDA

Che  i  materiali  provenienti  dallo  sfalcio  delle  erbe  nonché  i  rifiuti  eventualmente
rimossi,  (ferrosi-plastica-ingombranti-ecc.)  possono  essere  conferiti  gratuitamente
presso le isole ecologiche di Marsciano e Olmeto gestite dalla SIA spa.
Qualsiasi  danno  dovesse  verificarsi  a  causa  del  mancato  adempimento  dei  lavori
descritti nella presente Ordinanza sarà direttamente risarcito  dagli inadempienti, come
tutte le spese che verranno sostenute da questa Amministrazione Comunale.

AVVERTE

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR dell’Umbria entro 60 gg,
ovvero  in  via  alternativa  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel
termine di 120 gg.
Avverte  infine  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Cap.  Giuseppe  Bianchi
Responsabile del Comando Polizia Municipale.
                                                                                          
Dalla Residenza Municipale  21 Gennaio 2009  

                                                                                             IL SINDACO
                                                                                   Gianfranco Chiacchieroni


